
 
 
 
 

Sede Legale: Via Terme di Traiano n.39/a  
00053 Civitavecchia (Roma) 

 

 
DELIBERAZIONE 
 
 

Struttura proponente: U.O.S.D. Affari Generali e Legali 
Oggetto: Approvazione e Indizione Avviso di Selezione pubblica finalizzata all’acquisizione di 
manifestazione di interesse per la nomina di Presidente dell’Organismo di Valutazione 
Indipendente (OIV) in forma collegiale della ASL Roma 4 

 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
s.m.i., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui 
all’art. 1, comma 1, L. 241/1990, come modificato dalla L. 15/2005. Il Dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

Il Dirigente UOSD Affari Generali e Legali Il Direttore Macrostruttura 
 
 

Il presente atto contiene dati sensibili SÌ □ NO x 

Il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta/comporta scostamenti 
sfavorevoli rispetto al budget economico.  

Esercizio/Sub-Autorizzazione:  

Codice sottoconto:   

Importo stanziato:   

Importo utilizzato:   

Importo della delibera:   

Importo residuo finale:   

  

Il Direttore della U.O.C. Bilancio: 
Parere del Direttore Amministrativo f.f.: Dott. Roberto Di Cicco 
 □ FAVOREVOLE                     □ NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto) 
Firma: 
Parere del Direttore Sanitario: Dott.ssa Simona Ursino 
 □ FAVOREVOLE                     □ NON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto) 
Firma: 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Rosaria Marino 

 

Centro di costo:  

Proposta n. 

Estensore: Dott.ssa Irene Firicano 

   



2 
 

Il Dirigente della U.O.S.D. Affari Generali e Legali 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00017 del 12/02/2025, con il 

quale è stato nominato il Direttore Generale della ASL Roma 4 nella persona 
della Dott.ssa Rosaria Marino; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale della ASL Roma 4, adottato, da ultimo, con 

Deliberazione del D.G. n. 224 del 16/05/2025 ed approvato con DGR Lazio  
n. 420 del 05/06/2025, pubblicato sul BURL n. 46 del 10/06/2025;  

 
PREMESSO - che, con Deliberazione n. 830 del 30/10/2023, la ASL Roma 4, all’esito di 

procedura di selezione pubblica, ha nominato il Dott. Gianfranco Ventura 
Presidente dell’OIV Collegiale della ASL Roma 4, con incarico dal 01/11/2023 e 
fino al 31/10/2026; 
- che il Dott. Gianfranco Ventura, con nota del 19 giugno 2025, assunta al 
protocollo aziendale n. 38061 di pari data, ha comunicato le proprie dimissioni 
dall’incarico di Presidente dell’OIV, con decorrenza dal 01/07/2025; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed, in particolare, l’art. 14 che 
dispone che ogni Amministrazione Pubblica, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV) e che il Dipartimento della Funzione Pubblica sia tenuto ad 
assicurare la corretta istituzione e composizione degli OIV e l’art. 14 bis che 
dispone che la nomina dell’OIV sia effettuata dall’Organo di indirizzo politico-
amministrativo tra gli iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti OIV e che la 
durata dell’incarico sia di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 
VISTA la L.R. Lazio 16 marzo 2011, n. 1 e s.m.i. “Norme in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
amministrazioni regionali. Modifiche della L.R. 18/02/2002, n. 6 (Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale)”, con la quale la Regione Lazio ha recepito 
i contenuti del D. Lgs. n. 150/2009 fornendo disposizioni anche agli Enti del SSR; 

 
RITENUTO quindi, di indire una procedura di selezione pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazione di interesse per la nomina di Presidente dell’Organismo di 
Valutazione Indipendente (OIV) in forma collegiale della ASL Roma 4, da pubblicarsi 
sul sito internet aziendale https://www.aslroma4.it/avvisi e utilizzando 
l’apposito applicativo disponibile su inPA il Portale del Reclutamento del 
Dipartimento di Funzione Pubblica https://www.inpa.gov.it/ come da relativo 
avviso che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione; 

   



3 
 

TENUTO CONTO che dal presente atto non scaturiscono oneri a carico dell’Azienda rimandando 
a successive determinazioni dirigenziali l’impegno di spesa per il pagamento 
delle indennità da corrispondere al Presidente dell’OIV che sarà nominato; 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni 

PROPONE 
 
per i motivi in narrativa esposti,  
 
- di approvare e, per l’effetto, indire l’Avviso di procedura di selezione pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina di Presidente dell’Organismo di Valutazione 
Indipendente (OIV) in forma collegiale della ASL Roma 4, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione; 
- di avviare la nuova procedura di selezione pubblica per l’individuazione del Presidente dell’OIV 
della ASL Roma 4, da pubblicarsi sul sito internet aziendale https://www.aslroma4.it/avvisi e 
utilizzando l’apposito applicativo disponibile su inPA il Portale del Reclutamento del Dipartimento 
di Funzione Pubblica https://www.inpa.gov.it/ come da relativo avviso che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
- di stabilire, altresì, che dal presente atto non scaturiscono oneri a carico dell’Azienda rimandando 
a successive determinazioni dirigenziali l’impegno di spesa per il pagamento delle indennità da 
corrispondere al Presidente dell’OIV che sarà nominato; 
- di pubblicare l’avviso completo di allegati sul sito web istituzionale aziendale, nella sezione 
https://www.aslroma4.it/avvisi e utilizzando l’apposito applicativo disponibile su inPA il Portale del 
Reclutamento del Dipartimento di Funzione Pubblica https://www.inpa.gov.it/. 
 
 
 

Il Dirigente della U.O.S.D. Affari Generali e Legali  
Dott.ssa Valentina Mori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la propria Deliberazione n. 01 del 20/02/2025; 
 

LETTA la proposta di delibera, “Approvazione e Indizione Avviso di Selezione pubblica 
finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina di 
Presidente dell’Organismo di Valutazione Indipendente (OIV) in forma 
collegiale della ASL Roma 4” presentata dal Dirigente della UOSD Affari 
Generali e Legali; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
- di approvare e, per l’effetto, indire l’Avviso di procedura di selezione pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina di Presidente dell’Organismo di Valutazione 
Indipendente (OIV) in forma collegiale della ASL Roma 4, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione; 
- di avviare la nuova procedura di selezione pubblica per l’individuazione del Presidente dell’OIV 
della ASL Roma 4, da pubblicarsi sul sito internet aziendale https://www.aslroma4.it/avvisi e 
utilizzando l’apposito applicativo disponibile su inPA il Portale del Reclutamento del Dipartimento 
di Funzione Pubblica https://www.inpa.gov.it/ come da relativo avviso che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
- di stabilire, altresì, che dal presente atto non scaturiscono oneri a carico dell’Azienda rimandando 
a successive determinazioni dirigenziali l’impegno di spesa per il pagamento delle indennità da 
corrispondere al Presidente dell’OIV che sarà nominato; 
- di pubblicare l’avviso completo di allegati sul sito web istituzionale aziendale, nella sezione 
https://www.aslroma4.it/avvisi e utilizzando l’apposito applicativo disponibile su inPA il Portale del 
Reclutamento del Dipartimento di Funzione Pubblica https://www.inpa.gov.it/ 
- di stabilire, ai sensi della deliberazione n. 1598 del 31 ottobre 2017, avente ad oggetto: “Modifica 
e integrazione della deliberazione n. 703 del 13/06/2012 di “Adozione del nuovo sistema di 
pubblicità degli atti aziendali sul sito web aziendale”, che il presente atto dovrà essere pubblicato 
sul sito web aziendale: “INTEGRALMENTE” 
 
La U.O.S.D. Affari Generali e Legali curerà gli adempimenti previsti dagli art. 4 e 6 del regolamento 
approvato con deliberazione n. 846 del 18 luglio 2006. 
La presente deliberazione si compone di n.9 pagine di cui n. 5 pagine di allegati nei termini indicati.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Rosaria Marino 


	Proposta: 770 del 26-06-2025
	Delibera: N.ro 358 del 30-06-2025
	Modulo: seguiranno atti di impegno di spesa
	Modulo1: 
	Modulo2: 
	Modulo3: 
	Modulo4: 
	Modulo5: 
	Modulo6: 
		2025-06-26T14:30:57+0200
	Irene Firicano


		2025-06-26T14:33:20+0200
	Valentina Mori


		2025-06-26T19:56:20+0200
	Roberto Di Cicco


		2025-06-26T19:56:59+0200
	Roberto Di Cicco


		2025-06-27T08:00:21+0200
	Simona Ursino


		2025-06-30T12:58:39+0200
	Rosaria Marino




